existunt, oificium parvum beatae Mariae b. .«. v.

Virginis prò incremento gratiae voca-

tionis clericalis singulis debus recilent,

sic quideni ut primam, tertiam, sextam

et nonam sub missae sacdficio ; vespe-

ras vero et completorium, cum matulino

et laudibus prò die sequenli, tempore

pomeridiano, paulo ante coenam, in ho-

norem Gcniliicis Dei rcginae et palronae
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singnlaris hiiiiis vilae clericalis, prò

leinporum diversiLale , alternis vocibiis

recitando persolvant.

Kiiiiciioni- XIV. In tempio sub missae sacrificio,

[."ibsib'ci aiit vesperis vera piatale et modestia
te Inter- ,

, ,
. i*. , i .

praeliicenles, ab omni garriililate et stre-

pitìi, ocuioriim ciiriosilate et inordinalà

mentis omniumqiie aiiarum facultaliim

effusione se ciistodianl; sub auditione

verbi Dei, ianuam alienis cogitalionibus

f raecludendo, intellectnm , momoriam

et voluntalem, ad percipiendum debitum

fruclum , concionaloris sermoni ex ani-

mo accommodent.

-pò conn- XV. Pbilosophiae ac Iheologiae stu-

s'iiJui «u diesi singulis septimanis et maiorum

lolius anni festivilatum diebus conscien-

liam suam sacramentali confessione es-

piare et ad sacram communionem ac-

cedere assuescant; qui vero in humanio-

ribus scholis existunt, saltem singulis

qnatuordecim diebus id observabunt.

Confessariis autem confiteantur omncs,

quos superiores vel' huius vilae cleri-

calis sacerdolibus vel aliunde delermi-

naverint.

XVI. Post communiuncm aliquanlum

temporis in gratiai'um actionem prò tan-

to beneficio, aliquam affecUiosam oralio-

nem, vel ore, vel mente recitando, ini-

pendant, in qua omnia viscera sua, cum

omnium necessilatum suarum lam pri-

vatarum quam publicarum Ecclesiae

explicalione, coram oculis divinae ma-

iestalis elTundenl, et in vulnera Chrisli

hospitis amabilissimi abscondendo com-

mcndabunt.

Non raro con- XVII. Ut ab occullis satanae et nalu-
(sulanl siipcno- . . , , ... ^ . .

r«,paire..ispi. rae viUatae msidus laciluis praescrven-
rilualem elcou-

, , i

feMarium. lur, ab adolcscenlia assuescant non raro

cum superioribus, patre spirituali et con-

fessarlo super statu hominis sui inle-

rioris conferre, et iisdem graviores, prae-

1 Viddur deesse praeposit. ex (R, t.).

Po«l qnam
gralids agdot et

OreuL

serlim extraodinarios animi sui molus

et impulsus candide aperire, id quod ad

cognitionem et discrelionem spirituum,

an ex Deo sunt nec ne, plurimum pro-

desse dignoscilur.

xviii. Singulis annis recollectioni spi- Aiiiuaniio

rituali, qui eiusdem capaces sunt, percem.

aliquos dies vacabunt; idem observetur

in eorumdem susceptione ad banc vitam,

antequam iuramentum praestent; adiun-

gant etiam confessionem generalem lo-

lius vilae, nisi ante eam fecerint.

XIX. Maiores iunioribusin observalione Maiores in-

conslilulionum, tamqnam speculum ve-pio'^lii".

rae integrilalis, prò viribus praeluceanl,

et cogilent se, a pueriliae indulgenlià

ablactatos, iam ad veras et solidas vir-

lutes evocari; proinde spirituali fulgore,

sludiosis nempe virtutum et exercitio-

rum hactenus praesciptorum actibus, in

vera discrelione ubique praelucere co-

nenlur.

De mortim honestate.

XX. Ad eam integrilatem morum omnes in moribi;»

... ,
proliciani, el

et singuli prò vinbus attendant, utca-»i iiiiiqucnnt

., . ! -, 1- poi'iilentiiim a-

sligalionibus non mdigeant; et, si deli-a-iui-

querinl, cito contriti et humiliati fate-

antur suam culpam, atque cum proposito

seriae emcndalionis se superioris arbi-

trio submillant, sustinenles libenlerpoe-

nitentias, qiiae prò qualitate delieti fue-

rint iniunclae, idque sine resislonlià aut

murmuratione vel frivola cxcusatione.

XXI. Senectulem venerentur, et tam omnibus sm™
. . „ . honorem dclc

domi superiores quam ions sacerdoles ram.

ac personas ecclesiasticas quascumque,

maxime vero praedecessores suos et o-

mnes homines secundum cuiusque sta-

tus dignitatem ex animo venerenlur, ac

debilum honoris titulum impendant.

XXII. In externis caeremoniis, quae in uianiur cac-

. . roiuoniis uravi-

modo dictae reverentiae signum solentbus ei moda-

adhiberi, hypocriticam pseudopolitico-

rum simulationem et ineptam geslicu-

lalionem ut pestem fugiant
; e centra
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Clini debita gravitale, modestia et decere,

ni recla priidensqne diclabil ratio, ve-

neraliunem pancis ostendanl.

iiiferinres h.). XXIII. QuoIìcs domi vcl l'oris sibi iii-

pra.veuuni. viceiTi obviabunt, seniper u qm siiiU in

inferiore classe adolescenles aUiornm

classiiim, omnes vero et singiili siios su-

periores aliosqiie sacerdotes bonore de-

bito praeveniant, maiores quoque dete-

clo capite, superiores vero et sacerdoles

etiam cum inclinalione corporis saUi-

tanles.

C'im superio- XXIV. Coram siiperioribus et maioiibiis
nbu-i r.iro et

, ,. •, i i i •

nimii.«ie
. ,u,use nitro non lacile ad loqnendum inee-

aequalibu? 1m- , . • ^
i.«si6 loquau-rant, ad interrogala vero pancis mode-
tur. . , „

sle et graviier respondeant. Liim aequa-

Jibus ea agere et loqui expedit, qiiae

vel honeslas, vel ulililas, ve! necessiLas

commendant.

scaudaia su- XXV. Qnando adverlent ex domeslicis
periuribu- pru- ,. , ,. .

, , i-

dtaieidcferuDualiqnem deliqinsse, ani ad deliclnm pen-

culose inclinari, vel si alind qiiodcnmqne

scandalnm palianlnr, ad siipeiiorem de-

bita cnm modestia, loco el tempore con-

gruo, fraternae correctionis cura de-

ferre teneanlur, ut mature malo occurri

possi l.

sn;i.TiAn,in XXVI. Coulra corrcctionem snperionim

honaiM pJrieninon murmurent, el si quid iniusle sibi
«cclplaul. . . ...

pali videanlnr, pallenti lacilnrnilale prii-

denter suHerant, et in meliorem partem

accipiendo cogitent se de praesenli non

inlelligere correctionis mensnram. Im-

piimis anlem caveanl ne de snis snpe-

rioribns male loquanlnr, vel illos indi-

cent, irrideanl, ani illornm dieta, facta,

correptiones, dispositiones, eie. sinistre

inlerprelenlur, multo minns lalia suis

sociis aul (quod peius foret) exlraneis

evulgent.

De dispcn-a- xxvii. Contra dispensnlionem neces-

rinruninoncoD-sarionim
, niillas facliones et murmiira

quennlur. . .

excitent, sed, si qiiem defectum horuin

quomodoiibel in verilate notaverint
,

competenti superiori seorsim indicabunt,

M nOMANUM An. C. IfiSO

ut SUO tempore eo' modo sciai reme-

dium adhibere.

XXVIII. Ab omni specie mendacii abs- M.n.ia.iniii

linere, venlatem vero, qnae inler prae-

cipna bone moratae invenliitis ornamenta

meriti) nnmeratur, lamquam pupillam

Odili in omnibus verbis et aclionibus

snis custodire sludeanl.

XXIX. Non adnlentur, non pielatem iiem a.iui.nn.

fìnganl, neniinem decipiendo verbis cir-iaól'piecai'eù'i.'

cnmveniant, et in narralione rerum au-

dilarum ab omni falsa amplilìcatione

abstineant, ut, sicut os loqnilur, ila in

verilate sentiat cor.

XXX. Nemo allernm mendacii incivi- Nemnaiisrum

liler argual, nec in passione irae erga"""*"

se invicem elTervescant, aut vindictam

sumere quocumqne modo allentent; ad

compelenlem vero superiorem , si rei

gravi las postnlaveril, ralionabililer el sine

cupidilale vindictae deferre nemo pro-

hibelur, qui noverit oplime in Domino

providere.

XXXI. Sermone utantur modesto, non in omnii.ns

sapienliae snblimitaleru airectenl , non Mu-enraicn

falsae humilitalis abieclionem , sed in

omnibus curent siniplicitatem sincerila-

tcmque chrislianam servare, quibus ae-

dificetur proximns, non olfendatur.

XXXII. In iis qui narrant, ambages et in sermnno

snperflnos verborum ambitus , sicut ete^ ''"uiatiui.

circiimstanlias ad rem non pertinentes

abscindant, el modo recto ac plano

ad scopnm sui discnrsns feslinent, aliis

etiam discnrrendi locum cessuri.

xxxni. Se ipsos prae aliis non exlol- "«"' '"tan-
^ liam fugidDt.

lant, ncque inlerius in suis rebus sibi

vane complaceanl, multo minus seipsos

aut sua laudare et per iaclanliam ma-

gni facere praesnmanl, cogitare enim

debent omne bonum esse desuper a Pa-

ire luminum.

xxxiv. Non sint morosi, erga omnes an- sim aiiabiies

et, verccuodì,

lem aftabiles, mane el vespere salulem

1 Forsan et prò eo legendum (n, T.).
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invicem impertianlur: minores in allo-

qiiio a maioribus et siiperioribus alTatum

expectent, quod debitae siibmissionis et

verecundiae signum fuerit.

couipoiuni xxx\ Tarn vullus trislitiam et oculo-

rum Mistcntateni, quam levitatem m se-

ipsis omnes sic corrigant, ut suavitas

cum gravitate, modestia vero cum ma-

gnanimitale in cuiusvis vullu certare

videalur, in hoc ipso tamen omnem si-

mulationem et hypocrisin excludenles.

e corpus lo. xxxvi. Excbisà omni levitate, in in-

cessu gravitatem cum modestia coniun-

gant, semper incedendo non curranl, in

vestibus munditiem ameni, sordes ode-

rinl, el in omnibus verbis actionibusque

suis geslus membrorum ac tolius corpo-

ris composilionem talem exhibeant, quae

omnem hominem aedificare possil ac

debeai.

leris operam dare, vel in loco solitario

se tristitiae ani melancholiae dedere

permitlalur: est enim tempus studendì

et tempus ridendi ; omnia tempus ha-

bent.

XL. Quamvis humanum sii, intra li- Mojerate lo-

mites virlutis eulrapeliae, iocari et iocos m"iicr,-i'in^ 'l'ó-

aut sales ab aiiis accipere ac tolerare

posse; nihilominus tamen stulliloquia,

scurrililates et alia, quae honeslalis ler-

niinos mediumque discretionis excedunt,

in nulla occasione tolerenlur. Cum vero

ex humanà imperfeclione , tam domi

quam foris, contra dictas eutrapeliae et

discretionis leges non raro peccari so-

lcai, a teneris assuescant ne ila delicati

efficiantur ut nihil pali velini aut pos-

sinl, exislimanles omnia sibi ex voto

accidcre debere.

xLi. Cum valde indecens sii prò- Ne ninnos a-

uiiandam ser- XXXVII. Erga cibos m mcnsH apposilos I
prium sermonem suis interpolare ca-

iriciiuio. ipsius appelitus sensualitalem sibi prae- ' chinnis, ideo, in narrandis vel audiendis

dominali sic non sinant ut gula lectae

ralionis usum praeveniat
;
quantum au-

tem ad moderatarn corporis refectionem

leporibus ac facetiis, nolinl aliis in ri-

dendo palmam praeripere, sed appeti-

lum suum inliibenlet cum moderala sua-

necessariiim fuerit, comedant; in singu- i vitate oris sua loquanlur, vel alios au-

lorum ciborum conlreclatione deljitam scultenl, aliis in risum solulis et ipsi

modestiam ac decorem in aliorum aedi- suhrideant, proul virtus eutrapeliae sua-

ficaliouem observent; silenlium quoque < serit, vitando duo extrcma, nimiam qiii-

in triclinio sancte servelur, extra men-

sam porro ordinarie sive domi sive foris

abslineanl', ncque sine licenlià superio-

rum alibi comedant aut bibant.

iiem alia ci- xxxviii. Posl mcusam aliquantuiTi tem-
tra illud.

.
.^.

poris honestae recrealioni indulgebnnl,

sic tamen ut ab indecorà corporis agi-

latione abslineant, et cum eà circum-

speclione ac modestia laeliliam atteni-

perent, ut nemo prudens offendi queal.

siainiis lem- xxxix. Ncmo aulcm, sive domi, sive
pnnhus omues
siii.iii commo- foris, recrealioni se subducere vel ad alia
tealat.

loca, occasiones ani consorlia declinare,

vel eo tempore, praeposlero ordine, lit-

1 Videtur Jeesse a cibo (n. T.).

dem austerilalem ex una, nimiam vero

levilateiii ex aiterà parte.

xLii. In recrealionibus invicem verbis Molesti non

vel aclionibus irritare aut insulsorum

morum ineptiis molesti esse nolinl, qui-

bus alii ad trislitiam, nauseam, iracun-

diam vel anlipathiam provocenlur.

XLiii. In auscultando alterius discursu, ki aiiornm

. .
sprnioDe fi u-

secluso omni contemplu, sagaciter oh- cium capiant.

servenl, quid is pulchrum, quid inde-

cus' effundat, indeque sibi documenta

tacite efforment, quomodo se in simili

occasione gerere velini, quae cavere,

quae observare : loquenlem aulem pro-

1 Forsan indecens (r. t.).
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ximum imporliine ne inlerrumpant, sed

palienlcr andiant; indecens enim est

audiri velie, aiidirc vero nonnisi impa-

tienter.

ne oranibas XLiv. Nemi'iii delraliant, alioriim di-
Lene seutianL

^^^ ^^ j.^^^^ j^ melius inlerpretenlur.

Sinistre vero alios indicare et amaris

verbis praestringerc, oderint cane pe-

ius et angue.

Neminem car- XLV. Ubi diio, tres vcl plures fucrint
''^*"'

simili, caveant ne defectus tertii (quis-

quis ille fueril, domesticus, vel extra-

neus, superior vel aeqiialis) imprudenti

ore suggillent: quod enim sibi qiiis

fieri non vult , acquum est ne faciat

alteri.

Aiiornm p^-c- XLVi. AltoHus dicla vel facta, seu gra-

il'Duim'"''"r'eve' viora, scu Icviora videantur, tertio non

revelent, sed ad supenorem, si corre-

clione indiguerint, cum debita mode-

stia et commiserationis aflectu defe-

rant.

Ab aiiis an- xLVii. Ab aliis audila in se sinant
(iita ne propa- . i , • . .i*
leut. emori, quae cum debita utilitate, neces-

sitate aut honestate non propalari pos-

sint, quod fiet si siiperiores abolendae

garrulitati, adolescentes vero servando

silentio dederint operam.

Praeseriìra xLViii. Si qiils proximum vel fratrem
oblreclulioDes.

suum de terlio male loqui audierit,

hoc tertio non manilcstabii, multo mi-

nus, qnae terliiis ille de eodem proxi-

mo dixerit, velut susurro, elTutiet; haec

enim, quia discordiam seminant, etiam

in rebus levibus adolescentes odio ca-

pitali prosequi meniinerint.

conteniioDes xLix. Unus altcrum, vexando, irritando

vel defectus exprobando, ad iram non

non provocet, multo minus discordiam

inter fralres seminare, aut cum altero

verbis pugnisque contendere attentel,

quae omnia, sicut e diametro bonis mo-

ribus repugnant, ita in domo iuventu-

tis nequaquam tolerabuntur.

Conicn.icntc', L. Quod SÌ uuus alterum laeserit, cito

BOMANUM An. C 1690

in gratiam redeant, et qui illatae iniu- in ;,atiam ra-

riae reus iuent, iniuncta poenilentia,

lacsae parli humiliter deprecando sa-

tisfacial.

LI. Iniuiias tamen ab aliis sibi illa- uesi vindi-

, ,, ,
• j- ,- . • Clara nun pò-

tas nullo modo vmdicare velini., scien-um.

tes in patienlià possidere animas suas,

maxime si tantum in propriam perso-

nam sine alio nocumento redundare vi-

deantur.

Lii. Si quando proximus in flagranti Fnrenif» re-

.v. .. ..... rant, ci poslea
passione ellervescit, qui sibi praescntescompiam.

siint, cedant, iliius irae dando locum,

ne similiter accendantur. Hinc neque

corripiant quemquam in fervore animi

ronslitutum, sed ternpus congruum ex-

peclenl, doncc ardor sedetur, et sedata

passione correclionis sit capax.

LUI. Nemo alteri quicquam furetur, nod ruremur.

aut ex petulantià abscondat; proinde

serio sit omnibus interdictum aliorum

musaca pervagari, aut plutcos lustrare.

Liv. Omnium rerum mundi Liam dili- Munditiam
colanl.

genles, non tantum in musaeo libros,

cbartas, aliaque studiosis necessaria,

post singiilos usus in ordinem compo-

nant; verum etiam in cubiculo vesti-

menta quaecumque inter sordes perire

et aliis nauseam creare non sinent.

LV. Longiores crines aut comam non cnmam non

, . . , nulriaol.

nulriant; sed, proscriptà indecora ca-

pillurum longitudine , modestam medio-

critatem ex praescriplo uniformiter om-